DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 19 de Março de 2016. Ano III Edição nº 467 Pág. 1 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA N. º 835, DE 18 DE MARÇO DE
2016.

Transfere o servidor Ronaldo Almeida dos
Santos, para prestar serviços junto à
Oficina Mecânica.

O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,

Resolve

  Art. 1º Transferir o servidor municipal
Ronaldo Almeida dos Santos, matrícula 1340/4, para

prestar serviços junto à Oficina Mecânica.

  Parágrafo Único – Fica mantido o

pagamento do adicional de insalubridade atribuído ao
servidor Ronaldo Almeida dos Santos, tendo em vista que
a Oficina Mecânica é considerada ambiente de trabalho
insalubre, quanto ao ruído, às radiações não ionizantes,
aos fumos metálicos e ao óleo mineral, conforme Laudo
Técnico das Condições do Trabalho, elaborado pelo
Medico do Trabalho Paulo Cesar Ferreirinha Testa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação surtindo seus efeitos
administrativos, a partir do dia 01.12.2015.

Edifício da Prefeitura de Ribeirão Claro,

Estado do Paraná, em 18 de março de 2016.

GERALDO MAURICIO ARAUJO

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N. º 836, DE 18 DE MARÇO DE
2016.

Prorroga, pelo prazo de sessenta dias, a
contar de 31 de maio de 2016, a licença
maternidade concedida à servidora
Janecler dos Santos Pereira.

  O Prefeito Municipal de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, considerando os termos do
requerimento protocolado sob n.º 001302/2016, de
16.03.2016.

Resolve

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de

sessenta dias, a contar de 31 de maio de 2016, na forma
do disposto na Lei Municipal n. º 723/2011, de 31 de
março de 2011, a licença maternidade concedida à
servidora municipal Janecler dos Santos Pereira,

matricula n. º 1466/4.

Art. 2º Publique-se e arquive-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 18 de março de
2016.

GERALDO MAURICIO ARAUJO

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2016 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE
LEI Nº 147/2014

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 04 de Abril de 2016, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando
a possível aquisição, pela Secretaria Municipal de
Obras e Urbanismo, de 18m³ (dezoito metros cúbicos)
de concreto usinado FCK=25MPA, e de materiais de
construção diversos, para utilização na construção da
uma base de caixa d’água, para atendimento da rede
de abastecimento do Residencial Mussato, localizado,
neste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 19 de Março de 2016. Ano III Edição nº 467 Pág. 2 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

conforme descrição no Edital de Pregão Presencial nº
018/2016 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 21 de Março de 2016 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 18 de Março de 2016.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N°
004/2016 (CMRC)

PROCESSO DE COMPRA  Nº 003/2016 (CMRC)

Objeto: Aquisição de Computador para uso da Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária:

01010103100192090449052350000
Fonte de Recurso: 01.0001
Valor Total: R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais)
Em Favor de: A. GABRIEL & CIA. LTDA - ME
CNPJ/MF: 05.933.671/0001-29
Fundamento Legal: Art 24, inciso II da Lei 8.666/93

Ribeirão Claro, 17 de Março de 2016.

Odair do Prado
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº

005/2016 (CMRC)

PROCESSO DE COMPRA Nº 002/2016 (CMRC)

Objeto:...................................... Aquisição de café para o
consumo do Legislativo
Municipal.

Em favor de: ............................. G & A SUPERMERCADO
FAMÍLIA LTDA - ME

CPF ou CNPJ/MF: .................... 11.675.597/0001-90
Valor total: ................................ R$ 187,50 (Cento e

Oitenta e Sete Reais e
Cinquenta Centavos)

Fundamento Legal: .................. Artigo 24, inciso II da Lei
8.666/93.

Ribeirão Claro, PR, 17 de março de 2016.

Odair do Prado
Presidente da Câmara

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato de Compra Direta n.º 010/2016 – (SAAE)

Favorecido: Agropecuária Mercúrio LTDA
Documentos: CNPJ/MF n.º 85.055.531/0001-34
Objeto: Contratação de empresa especializada para a
manutenção de duas roçadeiras que são utilizadas pelos
funcionários pertencentes ao Serviço Autônomo de Água
e Esgoto - SAAE do Município de Ribeirão Claro –
Paraná, conforme orçamentos e memorando em anexo.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 17 de março de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato de Compra Direta n.º 011/2016 – (SAAE)

Favorecido: R MAISATO OURINHOS ME
Documentos: CNPJ/MF n.º 05.065.395/0001-24
Objeto: Contratação de empresa especializada para a
manutenção de uma lixadeira/esmerilhadeira que é
utilizada pelos funcionários pertencentes ao Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de
Ribeirão Claro – Paraná, conforme orçamentos e
memorando em anexo.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 19 de Março de 2016. Ano III Edição nº 467 Pág. 3 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 17 de março de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato de Compra Direta n.º 012/2016 – (SAAE)

Favorecido: ERINEU BÁGGIO & CIA LTDA
Documentos: CNPJ/MF n.º 75.207.126/0001-30
Objeto: Aquisição de diversos produtos de limpeza e
manutenção da Estação de Tratamento de Água – ETA
pertencente ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE de Ribeirão Claro – Paraná, conforme orçamentos
e memorando anexos.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 17 de março de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Sábado, 19 de Março de 2016. Ano III Edição nº 467 Pág. 4 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2016 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Francisco Carlos Molini, no uso de suas atribuições legais,
torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais
interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preço nº 004/2016 (SAAE), realizado no dia 11 de março
de 2016, para seleção de proposta visando a aquisição de 02 (dois) conjuntos de motos-bombas tipo monobloco; 01
(um) Painel de acionamento e proteção por Soft –Starter, e, a contratação de empresa especializada para
fornecimento de serviço e mão de obra para instalação dos barriletes de sucção e recalque de duas bombas de
recalques de água do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme
especificações no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO a TOMADA DE PREÇO, em favor da seguinte

empresa por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses
da administração:

Lote

Item PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF  UNIT   TOTAL

01

01 C.O. Mueller Comércio de Motores e Bombas Ltda. 76.511.260/0003-55 5.370,00 10.740,00

01

02 C.O. Mueller Comércio de Motores e Bombas Ltda. 76.511.260/0003-55 13.100,00 13.100,00

Lote 01 23.840,00

Lote

Item PROPONENTE VENCEDORA CNPJ/MF  UNIT   TOTAL

02

01 Masaki Ikeda - ME 03.811.003/0001-01 19.590,00 19.590,00

Lote 02 19.590,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 18 de março de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-03-19T22:47:29-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997